
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quarta-feira, 12 de abril de 2017			   Ano II | Edição nº 293			   Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.valentimgentil.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.valentimgentil.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.valentimgentil.dioe.com.br

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
   Tributos arrecadados	 3
   Demonstrativos de receitas e despesas	 5
Licitações e Contratos	 6
   Aviso de Licitação	 6



 Quarta-feira, 12 de abril de 2017				    Ano II | Edição nº 293			   Página 2 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais Decretos
 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.240, DE 05 DE ABRIL DE 2017 

  

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências 
correlatas. 

 

 

 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.153, de 
22/11/2016; 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

187 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

    TOTAL GERAL 20.000,00 

 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos decorrentes da previsão de excesso de 
arrecadação de transferências do Governo Estadual, através da Secretaria Estadual de Saúde. 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Valentim Gentil, 05 de abril de 2017 

 
 

 
Adilson Jesus Perez Segura 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
12/04/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 

 

 



 Quarta-feira, 12 de abril de 2017				    Ano II | Edição nº 293			   Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
MarçoMarçoMarçoMarço
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1112.02.00.00 120.981,01 398.726,94 519.707,95IPTU
1112.04.31.00 57.351,56 32.297,88 89.649,44RETIDOS NAS FONTES
1112.04.34.00 3.754,53 1.883,88 5.638,41RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS
1112.08.00.00 108.103,92 20.937,36 129.041,28IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E

DIREIT.SOBRE IMOVEIS
1113.05.00.00 88.607,75 60.919,52 149.527,27ISS
1113.05.00.02 24.988,79 14.088,62 39.077,41ISS - SIMPLES NACIONAL
1121.17.00.00 720,28 0,00 720,28TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA
1121.25.00.00 13.422,21 47.361,79 60.784,00TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E

PREST.SERV.
1121.26.00.00 0,00 0,00 0,00TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL
1121.27.00.00 0,00 0,00 0,00TAXA DE APREENSãO E DEPóSITO
1121.28.00.00 166,40 0,00 166,40TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HORáRIO

ESPECIAL
1121.29.00.00 3.474,41 993,52 4.467,93TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS
1121.31.00.00 183,00 0,00 183,00TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOMíNIO PúBLICO
1121.32.00.00 552,50 941,96 1.494,46TAXA DE APROVAçãO DE PROJETO DE CONSTRUçãO

CIVIL
1121.99.00.00 200,00 378,18 578,18OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DE PODER DE POLíCIA
1122.12.00.00 2.303,86 1.922,45 4.226,31EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS

ADMINISTRATIVAS
1122.21.00.00 299,52 535,80 835,32TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAIS
1122.28.00.00 3.141,50 2.811,47 5.952,97TAXA DE CEMITéRIOS
1122.99.00.00 30.445,66 83.731,54 114.177,20OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1.126.227,81Sub Total ................................... 667.530,91458.696,90

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1721.01.02.00 1.909.788,76 672.229,03 2.582.017,79COTA-PARTE FPM
1721.01.05.00 3.047,55 140,02 3.187,57COTA-PARTE ITR
1721.36.00.00 5.492,38 2.746,19 8.238,57TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS– DESONERAçãO – L.C. Nº

87/96

2.593.443,93Sub Total ................................... 675.115,241.918.328,69

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1722.01.01.00 960.312,11 732.961,58 1.693.273,69COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 819.693,38 274.397,14 1.094.090,52COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 7.355,73 4.295,06 11.650,79COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO
1722.01.13.00 9.987,36 0,00 9.987,36COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO

ECONôMICO

2.809.002,36Sub Total ................................... 1.011.653,781.797.348,58

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1911.38.00.00 79,55 69,91 149,46MULTAS JUROS DE MORA IPTU
1911.39.00.00 24,36 27,30 51,66MULTAS JUROS DE MORA ITBI
1911.40.00.00 326,80 91,65 418,45MULTAS JUROS DE MORA ISS
1911.40.00.01 119,08 319,73 438,81MULTAS JUROS DE MORA ISS - SIMPLES NACIONAL
1911.99.01.00 46,86 45,88 92,74MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1913.11.00.00 2.609,20 1.455,04 4.064,24MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - IPTU
1913.12.00.00 144,83 0,00 144,83MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ITBI
1913.13.00.00 119,06 20,34 139,40MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ISS
1913.99.00.00 1.319,67 774,77 2.094,44MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DE

OUTROS TRIBUTOS

7.594,03Sub Total ................................... 2.804,624.789,41



 Quarta-feira, 12 de abril de 2017				    Ano II | Edição nº 293			   Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Página 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
MarçoMarçoMarçoMarço
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1931.11.00.00 35.701,36 27.926,94 63.628,30RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IPTU
1931.12.00.00 2.069,01 0,00 2.069,01RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITBI
1931.13.00.00 1.319,39 24,57 1.343,96RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ISS
1931.99.01.00 16.640,17 12.274,43 28.914,60RECEITA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS –

PRINCIPAL

95.955,87Sub Total ................................... 40.225,9455.729,93

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.00.00 -741.137,95 -337.353,83 -1.078.491,78DEDUçõES DO FUNDEB

-1.078.491,78Sub Total ................................... -337.353,83-741.137,95

Total ........................................ 3.493.755,56 2.059.976,66 5.553.732,22

VALENTIM GENTIL, 31 de março de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA AIRTON MANOEL DE MEDEIROS

MÁRIO SÉRGIO VICENTE

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC 1SP 230928/O-0

SECRETARIO DE FINANCAS



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 12 de abril de 2017						      Ano II | Edição nº 293							       Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Demonstrativos de receitas e despesas

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33

46599833/0001-11 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/01/2017  até  31/03/2017

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
1.005.089,88Impostos Próprios
5.392.458,93Transferências Constitucionais
6.397.548,81Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
1.599.387,20Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
1.341.212,52Transferências do Exercício

4.049,52Aplicações Financeiras
1.345.262,04Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
807.157,22Magistério - art.22 - mínimo 60%

1.277.998,94Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
304.652,03Recebidos no Exercício
95.267,91Saldo de Exer.Anteriores

399.919,94Total de Rec.Vinculados
APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 1.518.423,49 23,73 % 1.517.023,49 23,71 % 1.067.047,95 16,68 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 788.158,04 58,59 % 788.158,04 58,59 % 539.310,08 40,09 %

Outras 346.731,31 25,77 % 346.731,31 25,77 % 345.720,31 25,70 %

Total 1.134.889,35 84,36 % 1.134.889,35 84,36 % 885.030,39 65,79 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 105.192,86 26,30 % 105.192,86 26,30 % 39.967,09 9,99 %

Page 1 of 1Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2016)

Adilson Jesus Perez Segura - Prefeito Municipal               Neli Geanini de Oliveira Ferreira - Sec. Munic. de Educação e Cultura               Airton Manoel de Medeiros - Contador



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quarta-feira, 12 de abril de 2017			   Ano II | Edição nº 293			   Página 6 de 6

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 033/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

028/2017
ABERTURA

A Prefeitura do Município de Valentim Gentil torna 
público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial nº 028/2017, objeto do Processo nº 033/2017.

Tipo: menor preço unitário por item

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO SERVIÇO 
PÚBLICO MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL

Entrega e abertura dos Envelopes: 28 de abril  de 
2017 às 09h30min.

O Edital Completo poderá ser retirado através do site 
www.valentimgentil.sp.gov.br, e maiores informações 
serão fornecidos pelo Setor de Licitações da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, de segunda a sexta-feira, 
das 09:00h às 11:30h e das 13:00h às 16:30h.

Valentim Gentil/SP, 11 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal


		2017-04-12T07:57:53-0300
	Valentim Gentil
	MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL:46599833000111
	Publicação Oficial do Município




